sideat, et is sine culpa patris vel domini absit, vel tempus ei datur, vel cavit de restitutione.

Reputantur possessori sumtus ante litem contestatam ab eo erogati: et s, ut damnum praestaret, conventus pecuniam dedit, aut per ignorantiam in area petitoris aedificavit: nisi patiatur petitor eum aedificium tollere: ut fit in area uxori donata, si agatur de dote.

XXVIII. Guii. Non idem est, si, quum servum meum possideres, cum erudiisses, forte pictorem aut librarium.

XXIX. Pompo. Haec enim non aestimantur, nisi si venalis sit, et propter artificium pluris vendi potest.

XXX. Aut si actori denuntiaveris, ut impensas solveret, et is dissimulaverit.

condemnet, vel sententiam quidem non differat, etiamsi filius vel servus absit, sed condemnationem faciat et absolvat patrem vel dominum, si saltem caveat de rei possessione intra certum tempus restituenda.

94. [Steph. index l. 27 §. 5. l. 28. 29. 30]. Bonae fidei possessori in rem petitam sumtus fecit lite nondum contestata. Dicit Julianus, per doli exceptionem eorum sumtum rationem haberi debere. Et si perseveret actor rem suam petere non redditis sumtibus, hoc est si dominus rei sumtus non reddit sed in rem actione insistat, doli exceptio opponitur, ob quam non prius ei res restituetur, quam sumtus circa eam sicuti dictum est factos reddat. Idem est, et si servus vindicatus sit, et bona fidei possessori forte ob eum noxali actione conventus quanti intererat praestiterit, ne coegeretur eum noxae dedere. Nam et hoc easu qui in rem actione conventus est, doli exceptionem propter sumtus istos opponit. Idem est, si quis per errorem in aliena area aedificavit. Hoc enim casu dominum areae eius, quod inaedificatum est, dominum facit, secundum regulam, quae dicit: superficies solo cedit; conventus autem in rem actione doli exceptionem opponit, nec aliter aedificium restitut, nisi sumtus erogatos recipiat, nisi tamen paratus sit petitor pati aedificium tolli. Idem faciendum dixerunt in area uxori donata a marito constante matrimonio. Scilicet si mulier in area a marito donata aedificaverit, maritus eius quod inaedificatum est dominus efficitur, quia donationes constante matrimonio non valent. Igitur si soluto matrimonio ex stipulatu actione propter matrimonium conventus reconventione utatur, domum inaedificatam petens, iudex, qui incidenter etiam de hac in rem actione sive reconventione cognoscit, non aliter aedificium ei restitu iubet, nisi sumtus aedificando factos uxori sua reputet vel aedificium tolli patiatur. Aliud est, si puerum meum minorem XXV annis quum possideres, artem docueris vel erudieris. Hoc enim casu non idem, quod de aedificio diximus, Proculus existimat, quia neque carere servo meo debeam propter sumtus in eum erogatos et doli exceptionem ideo mihi oppositam, nec idem remedium in hac re adhiberi potest, quod in area modo diximus. Quomodo enim avelli a servo eruditio possit, ut ex area aedificium tollitur? Non igitur hoc, quod in area diximus, idem etiam in servo vindicato dicere possumus, si forte eum pictorem aut librarium docueris. Obtinuit igitur, non aliter officio

20) Glossa inter lineas: νοζαλλαρ.

21) Quo' rotundior huius et sequentis digesti sententia fieret, nonnulla ad cap. 28. traxerunt sive librarii sive Basili-

licorum architecti, quae ad l. 27 in Digestis pertinent: alia quae l. 28 verba erant cap. 29 addiderunt.

22) Hactenus fol. 156. 161.

o) Num οὐλιανός; Vide notam, quae praecedit.
p) Cod. κατά.

q) Malim: ἐμοί, nisi forte scribendum: παρα σοοῦ.